

Số : 02/KHPH

Tân Bình, ngày 25 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi ảnh “Nét đẹp áo dài truyền thống nơi làm việc” Năm 2021

Hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 8 năm 2021, kỷ niệm 91 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1981 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, tiến tới chào mừng Đại hội Đại biểu Liên hiệp Phụ nữ quận Tân Bình lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi ảnh “Nét đẹp áo dài truyền thống nơi làm việc” năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những người yêu thích Áo dài Việt Nam.
- Tiếp tục tuyên truyền phẩm chất đạo đức và nét đẹp của phụ nữ Việt Nam, qua đó giữ gìn và phát huy những giá trị, phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi phải tạo được sự lan tỏa và tham gia hưởng ứng của nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.
- Đảm bảo tính nghiêm túc, văn minh, trân trọng các giá trị truyền thống.
- Tổ chức hội thi trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Nữ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trên địa bàn quận, không phân biệt độ tuổi, không vi phạm Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam; yêu thích áo dài Việt Nam.

2. Hình thức

- Ảnh dự thi là ảnh chụp toàn thân của cá nhân, tập thể với trang phục áo dài truyền thống. Đối với ảnh tập thể phải có tối thiểu 03 cá nhân trong đơn vị.
- Ảnh được chụp trong khuôn khổ cơ quan, đơn vị; nơi vị trí làm việc; hoạt động sự kiện của cơ quan, đơn vị.

- Ảnh chụp thể hiện được sự duyên dáng, tôn nét truyền thống của áo dài Việt Nam; đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm.

- Ảnh tham gia dự thi là ảnh mới chụp trong thời gian không quá 06 tháng kể từ ngày đăng ký tham gia cuộc thi.

- Ảnh dự thi có thể chỉnh độ sáng, độ tương phản và màu sắc nhưng không được cắt ghép, không được chỉnh sửa hình dáng mẫu, không vi phạm bản quyền.

- Kích thước tối thiểu của mỗi ảnh là **1,5MB, định dạng JPG**.

- Mỗi đơn vị gửi từ 1-2 ảnh cá nhân và 01 hình tập thể dự thi và phải có các thông tin như sau:

- Họ và tên cá nhân (hoặc người đại diện):
- Đơn vị:
- Số điện thoại liên hệ:

3. Thời gian đăng ký dự thi:

- Gửi file ảnh qua mail ldldtanbinh@yahoo.com.vn và điền thông tin theo mẫu. Sau khi đăng ký thành công, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp ảnh dự thi, xét chọn những ảnh đạt yêu cầu để đăng tải hình ảnh trên trang fanpage của Công đoàn và Hội LHPN quận. Đối với những ảnh dự thi không đạt yêu cầu về chất lượng và nội dung, gây phản cảm, Ban Tổ chức có quyền loại ra khỏi cuộc thi.

- Thời gian nhận ảnh từ **05/3/2021** đến hết ngày **18/3/2021**.

4. Tiêu chí chấm, cơ cấu giải:

- **Tiêu chí chấm:**

+ Tiêu chí chấm theo góc độ chuyên môn, bố cục, nội dung. Trong thời gian đăng ảnh, ảnh nào có lượt thích và chia sẻ nhiều nhất sẽ được BTC xét điểm cộng.

- **Cơ cấu giải:**

- Giải Tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 07 giải khuyến khích.

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 15 giải khuyến khích.

- Các tác phẩm đạt giải sẽ được triển lãm trong buổi họp mặt các gương nữ tiêu biểu phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức:

- Đ/c Lê Thị Thúy Hồng – Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận.

- Đ/c Bùi Thị Mai Quyên - Phó Chủ tịch Hội LHPN quận.

- Đ/c Lâm Thị Mỹ Hoàng – Cán bộ Liên đoàn Lao động quận.

- Đ/c Bùi Thị Minh Tú - Chuyên viên Hội LHPN quận.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, phối hợp với Hội LHPN hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch đến Công đoàn cơ sở, Hội LHPN cơ sở để thực hiện.
- Tổng hợp hình đăng ký dự thi hợp lệ và đăng lên trang fanpage Công đoàn quận, mời Ban Giám khảo hội thi.
- Theo dõi lượt thích và chia sẻ để làm tiêu chí xét điểm tham gia tuyên truyền.
- Chuẩn bị công tác triển lãm ảnh đạt giải hội thi.
- Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.

2.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

- Góp ý dự thảo kế hoạch, triển khai đến Hội Phụ nữ cơ sở vận động hội viên tham gia hội thi.
- Đăng hình ảnh dự thi hợp lệ lên trang fanpage Hội LHPN quận và theo dõi lượt thích, chia sẻ để làm tiêu chí xét điểm cộng.
- Tham gia thành viên Ban Giám khảo hội thi.
- Phối hợp với LĐLĐ quận chọn những tấm hình xuất sắc triển lãm trong buổi họp mặt các gương nữ tiêu biểu phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2021.

2.3. Công đoàn cơ sở, Hội Phụ nữ cơ sở:

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia dự thi theo thời gian quy định và bình chọn và chia sẻ ảnh tham gia hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi ảnh “Áo dài truyền thống nơi làm việc” năm 2021, đề nghị các đơn vị triển khai và vận động lực lượng tham gia để hội thi đạt hiệu quả cao.

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thúy Hồng

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Mai Quyên

Nơi nhận:

- TP (LĐLĐ, Hội LHPN);
- QU, UBND/Q;
- BDV, BTG QU;
- Cấp ủy các chi bộ đơn vị doanh nghiệp;
- Đảng ủy, UBND 15 phường;
- CĐCS, Hội PN cơ sở;
- Lưu VP.

